
46 DIÁRIO OFICIAL Nº 33391 Quinta-feira, 08 DE JUNHO DE 2017

SECRETARIA DE ESTADO DE 
COMUNICAÇÃO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 168, DE 07 DE JUNHO DE 2017
 O Secretário de Estado de Comunicação, no uso de suas 
atribuições legais, CONSIDERANDO a Resolução nº.001, de 16 
de março de 2010 e a Instrução Normativa SEAD/DGL nº.001, 
de 09 de abril de 2012, que dispõem sobre procedimentos 
para realização do Sistema de Cotação Eletrônica
RESOLVE:
 I- DESIGNAR o servidor Michel Bruno da Rocha Gonçalves, 
Pregoeiro, Matrícula n. º 5906406, portador do CPF nº 
576.160.602-00, para atuar como responsável pela 
Homologação e Coordenação dos processos que utilizarem o 
Sistema de Cotação Eletrônica de Preços, desta Secretaria de 
Comunicação, a contar a partir de 06.2017
Art.1º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação-SECOM

Protocolo: 188787

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Ratifi co por este Termo, a Inexigibilidade de Licitação nº 
035/2017 (Processo nº 2017/208192) para a contratação do 
monitor Fabricio de Jesus Leal da Costa, referente a ofi cina 
de AudioVisual ministrada em Maracanã–PA, no valor de R$ 
960,00 (novecentos e sessenta reais), fundamentado no 
Art. 25 da Lei nº. 8.666/93 e suas alterações posteriores 
e em consonância com o Parecer jurídico e tendo em vista 
documentos que instruem o processo administrativo em 
epígrafe
Autorizo a realização da despesa. Proceda com a contratação 
no valor supramencionado
Belém, 08 de junho de 2017
DANIEL NARDIN TAVARES
Secretario de Estado de Comunicação-SECOM

Protocolo: 185265
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE 

LICITAÇÃO
Ratifi co por este Termo, a Inexigibilidade de Licitação nº 
034/2017 (Processo nº 2017/208226) para a contratação do 
monitor Mateus Nogueira de Farias Moura, referente a ofi cina 
de Audiovisual, durante a realização dos Jogos Estudantis do 
Pará, ministrada em Breves–PA, no valor de R$ 1.440,00 (mil 
quatrocentos e quarenta reais), fundamentado no Art. 25 da Lei 
nº. 8.666/93 e suas alterações posteriores e em consonância 
com o Parecer jurídico e tendo em vista documentos que 
instruem o processo administrativo em epígrafe
Autorizo a realização da despesa. Proceda com a contratação 
no valor supramencionado
Belém, 08 de junho de 2017
DANIEL NARDIN TAVARES
Secretario de Estado de Comunicação-SECOM

Protocolo: 185283

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 160 DE 02 DE JUNHO DE 2017
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, usando de 
suas atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2017/233162/
SECOM

RESOLVE:
I - Conceder aos servidores relacionados: 6½ (seis diárias 
e meia), para o deslocamento aos municípios  de Santarém, 
Trairão, Oriximiná e Aveiro/PA no período de 07/06 a 
13/06/2017, para realizar cobertura jornalística e fotográfi ca 
de inaugurações e ações de governo
NOME: ANTÔNIO FERREIRA DA SILVA
CPF: 266.340.902-20
MATRICULA: 5694175
CARGO: ASSESSOR ESPECIAL II
NOME: LUIZ CARLOS SANTOS DA SILVA JUNIOR
CPF: 600.471.272-87
MATRICULA: 54186973
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA I
NOME: SIDNEY RICARDO DE OLIVEIRA
CPF: 426.801.312-15
MATRICULA: 5903849
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II
NOME: LIDIANE MATOS DE SOUZA
CPF: 839.907.202-87
MATRICULA: 55586257
CARGO: ASSESSOR ESPECIAL I
NOME: MÁCIO FERREIRA DOS SANTOS
CPF: 440.363.182-87
MATRICULA: 57230087
CARGO: SECRETARIO DE DIRETORIA
NOME: DANIELLE DO SOCORRO FILGUEIRAS DA SILVA
CPF: 795.525.282-91
MATRICULA: 54197312
CARGO: ASSESSOR ESPECIAL I
NOME: RODOLFO DE OLIVEIRA GERHARDT
CPF: 032.853.242-87
MATRICULA: 54180148
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II
NOME: ANTÔNIO JERÔNIMO VIEIRA DE FRANÇA
CPF: 333.698.102-63
MATRICULA: 567089
CARGO: ASSESSOR ESPECIAL II
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 188718

FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 305/2017 DE 07 DE JUNHO DE 2017
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – 
FUNTELPA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de 
acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
R E S O L V E:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores abaixo relacionados, lotados nesta Fundação 
Paraense de Radiodifusão

SERVIDOR PER.  AQUISITIVO PERÍODO GOZO

José Elias Pinto da Silva 2016/2017 03/07/2017 a 01/08/2017

Emerson Merces Trajano Machado 2016/2017 17/07/2017 a 15/08/2017

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 188779

SECRETARIA DE ESTADO DE 
EDUCAÇÃO

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE PRORR. Nº 235/2017-GAB/PAD. 
BELÉM, 07 DE JUNHO DE 2017

À OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 
– SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 
2015
CONSIDERANDO a instauração de PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR através da PORTARIA Nº 
183/2017-GAB/PAD de 23 de janeiro de 2017, publicada no 
DOE n° 33.341 de 27 de março de 2017;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 427/2017-GAB/
PAD, de 25 de maio 2017, da lavra da Presidente da Comissão 
em que solicita prorrogação de prazo para a conclusão dos 
trabalhos Processantes;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão 
designada o Processo não foi concluído no prazo legal, dada 
a necessidade de realização de procedimentos indispensáveis 
à busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 208 da 
Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 
60 (sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos 
da Comissão Processante, de que trata a Portaria acima 
referida, a contar da data subsequente no termo fi nal do prazo 
originalmente concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 188829

PORTARIA Nº 314/2017-GAB/PAD 
BELÉM, 07 DE JUNHO DE 2017

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 
– SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 
2015
CONSIDERANDO a Portaria 212/2016-GAB/PAD de 24 de maio 
de 2016, publicada no DOE, edição nº 33.136 de 30/05/2016;
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo 
nº 678275/2013 e os demais fatos conexos;
CONSIDERANDO os termos da Manifestação exarada pela 
Ouvidora - Ouvidoria/SEDUC;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de
R E S O L V E:
I – TORNAR SEM EFEITO a Portaria 212/2016-GAB/PAD de 
24 de maio de 2016, publicada no DOE, edição nº 33.136 de 
30/05/2016;
II – DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR em desfavor do servidor C.F.S., matrícula nº 
5900140-1, pelo cometimento, em tese, de falta funcional 
constante de Abandono de Cargo, de acordo com o previsto 
nos art. 178, IV, e 190, II, § 2º, da Lei nº 5.810/94;
III – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores 
MARIA ELISABETH DAMASCENO PINTO, Mat. nº 5743036-2, 
SAYONARA CAMARGO FONTANA, Mat. nº 773573-2 e DANIEL 
SANTOS DA SILVA, Mat. nº 57214296-1, para, sob a presidência 
da primeira, apurarem no prazo inicial de 60 (sessenta) dias, o 
qual poderá ser prorrogado por igual período por conveniência 
e necessidade da Administração Pública;
IV – DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação 


